RESOLUÇÃO 001/DIREX/2025

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA ASCGU

A Diretoria da ASCGU RESOLVE, após diversas reuniões, convalidar, por Unanimidade, o
Planejamento e o Mapa Estratégico da ASCGU e referendar os seguintes Temas/Ações como
prioritários no Planejamento Operacional do exercício de 2025:

1) Realização de Reuniões de Apresentação e de início de interlocução com os principais
parceiros insƟtucionais da ASCGU: Ministro e Secretária ExecuƟva da CGU, Unacon,
Associação dos Servidores da STN, Secretário do Tesouro Nacional, Associações dos
demais Servidores integrantes das Carreiras de Estado, etc.  - Supervisão:
Presidência

2) Avançar no processo de Estruturação da ASCGU, provendo a mesma de estrutura
burocráƟca, técnica e tecnológica e aprimorando constantemente as condições de
operação e atendimento aos Associados. - Supervisão: Diretoria AdministraƟva.

3) Efetuar levantamento e estudos para adoção de Clube de Vantagens em parceria com
a ASCGU que traga beneİcios financeiros aos associados, tais como descontos em
cursos, eventos e serviços e compras. - Supervisão: Diretoria Financeira

4) Realização de Estudos (inclusive, com elaboração de Minutas e Propostas) acerca da
viabilidade de forma de complementação diferenciada do auxílio-saúde ou estudos
acerca da criação de Fundo de Saúde; ou ainda, estudar a contratação de Plano de
Saúde que proporcione uma melhor relação custo/beneİcio aos associados. –
Supervisão Diretoria Jurídica

5) Elaboração e execução do Plano de Ação de Comunicação da ASCGU, visando à
comunicação dos atos e aƟvidades desempenhadas pela ASCGU interna e
externamente e a captação de associados. Supervisão: Presidência Adjunta

6) Levantamento e Mapeamento dos Parlamentares Federais, seus contatos,
posicionamentos e assessorias, com a realização do maior número de contatos
possível, visando à defesa da CGU, da Transparência, do Combate à Corrupção e a
defesa da Carreira de Finanças e Controle. Supervisão: Diretoria de Assuntos
Parlamentares

7) Realização de evento online, de caráter técnico e profissional, com parceiro
estratégico a fim de debater e valorizar a atuação da CGU e contribuir para
desconstrução de aspectos prejudiciais ao controle interno federal.  Supervisão:
Diretoria de Estudos e Relações InsƟtucionais.

8) Implementação da rede de transparência, integridade e de difusão de
conhecimentos da ASCGU, com a criação do Repositório e Gestão do Conhecimento,
a implantação e fortalecimento da Ouvidoria, elaboração do Código de Conduta e
aproximação insƟtucional com a Administração da CGU, com relação a programas de
proteção e integridade dos servidores e servidoras da CGU. - Supervisão Presidência

9) Elaboração, aprovação em AGE e implantação do Regimento Interno da ASCGU. -
Supervisão Diretoria AdministraƟva

10) Construir uma Alteração da IN (arƟgos a serem modificados) e se necessário da
Portaria, para adequar o PGD aos anseios dos membros da Carreira de Finanças e
controle e às melhores e amis evoluídas práƟcas de teletrabalho do Serviço Público
Federal. - Supervisão: Diretoria Financeira

11) Estudos e apresentação de proposta para tornar os cargos de ouvidor, auditor
interno, assessor de controle interno e corregedor das Unidades Setoriais, bem como
outros a serem estudados, como privaƟvos de ocupantes da carreira de Finanças e
Controle. – Supervisão Diretoria Jurídica

12) Levantamento e Mapeamento do Arcabouço Legal vigente, bem como de eventuais
Projetos de Lei, Medidas Provisórias, Lei, Portarias, etc. que sejam do interesse dos
Associados da ASCGU e da Carreira Finanças e Controle. - Supervisão: Diretoria de
Assuntos Parlamentares e Diretoria de Estudos e Relações InsƟtucionais

13) Estudar e aprofundar os conhecimentos acerca do Funpresp (Fundo de previdência
complementar exclusiva dos servidores federais dos poderes ExecuƟvo e LegislaƟvo,
de suas autarquias e fundações) e proceder a um levantamento de alternaƟvas para
um acompanhamento mais efeƟva por parte dos associados, tendo em vista a
importância que deve ser dada ao patrimônio daqueles que depositam seus recursos
no Funpresp. Supervisão: Presidência Adjunta

14) Implementar ações de sensibilização e de integração junto aos aposentados da
Carreira de Finanças e Controle, a parƟr da priorização de necessidades levantadas
pela rede de transparência, integridade e de difusão de conhecimentos da ASCGU.
Supervisão: Presidência

15) Promover a realização de Estudos Técnicos com a parƟcipação de associados da
ASCGU, que abordem temas relevantes para o fortalecimento da Carreira de
Finanças e Controle e para a atuação da CGU. Supervisão: Diretoria de Relações
InsƟtucionais.

Brasília, 24 de janeiro de 2025.

JANICE DE ALMEIDA MENEZES EDUARDO BARCELLOS
Presidente da ASCGU Presidente Adjunto da ASCGU

MILENA DA SILVA CAVALIN NÉLIO DO AMPARO MACABU JÚNIOR
Diretora de Estudos e Relações InsƟtucionais Diretor Jurídico

DIEGO COSME NACCI ROBERTO VIEIRA MEDEIROS

Diretor Financeiro Diretor de Assuntos Parlamentares

		2025-01-24T12:53:59-0300

		2025-01-24T14:07:23-0300

		2025-01-24T17:39:50-0300

		2025-01-27T22:22:25-0300

		2025-01-28T07:27:04-0300

		2025-01-28T08:34:54-0300